recaudado por las comunidades locales y era destinada a la fábrica de los templos, algo 

que se cumplía parcialmente en Graus a finales del siglo XIII:  

Volumus, concedimus et donamus vobis et successoribus vestris perpetuo quod habeatis, 

recipiatis tertiam partem primicie nostre de Gradibus de omnibus rebus de quibus datur 

et datibur in futurum, que tertia pars dicte primicie sit vestra et vestrorum successorum. 

Ita tamen quod quocumque necesse fuerit ad opera et necessitates ornamentorum, 

1050 PUIGVERT, “L‟introducció”. 
1051 OLIVER, “Senyors capturats”.  
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reparationum et quorumlibet operum vel necessitatuum ecclesiarum nostrarum de 

Gradibus, dicta primicia tam vestra pars quam nostra in toto vel in parte in predictis et 

pro eis ponatur et expendatur1052. 

Y, aunque posean un carácter completamente distinto a los diezmos y las 

primicias, existían otras rentas eclesiásticas, con un valor más simbólico, de 

sometimiento a la autoridad religiosa, que estrictamente económico. La más 

importante eran las oblaciones, los regalos que los feligreses entregaban 

periodicamente al clero, a las que se añadían otros pagos relacionados con la liturgia o 

los sacramentos. La carta de población de Campo, de 1297, describe sumariamente 

estas otras cargas del siguiente modo:  

In spiritualibus etiam enfranquimus homines ac mulieres in dicto loco habitantes et 

habitaturos ab omni censu, tributo et usu ecclesiastico, preter oblationes, decimas et 

primicias, ut est, cinquantinum clamor et sunt panni mortuorum, septenarium, 

trecenarium, caput anni, exceptis solummodo XII denariis in qualibet personarum 

morientium que fuerint in etate X annorum, infra dictam etatem morientium nil dare vel 

solvere teneantur nisi ecclesie vel clericis aliquid dare volverint intuitu pietatis1053. 

Estas obligaciones variaron considerablemente a lo largo del tiempo y, además, su 

importe oscilaba dependiendo de la localidad, por lo que el anterior fragmento no debe 

percibirse más que como un ejemplo local. 

 Desde finales del siglo X, las consagraciones de las iglesias citaban la 

incorporación de los diezmos, primicias y oblaciones al jus parrochitanarum ecclesiarum, 

cuya recaudación reclamaba la existencia de un distrito bien delimitado1054. De este 

modo, en la de Santa María de Güel, en 996, se señala lo siguiente: 

Ego epischopus Jacobus dono ad jam dicta ecclesia, in diem dedicacionis ejus, primicias et